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Usterki hamulców tarczowych



Producenci układów hamulcowych testu-
ją je zarówno w warunkach laboratoryj-
nych, jak i w praktyce. Okazuje się, że 
największe temperatury generowane są 
podczas długotrwałych zjazdów w gó-
rach, kiedy kierowca, zamiast hamować 
silnikiem, opiera nogę na pedale hamul-
ca i w ten sposób, zazwyczaj w sznurze 
samochodów, łagodnie mija serpentynę 
za serpentyną. Podczas testów, dzięki 
specjalnie zamontowanym czujnikom, 
monitoruje się temperatury uzyskiwane 
w poszczególnych sekcjach układu ha-
mulcowego. Jak się okazuje, zależą one 
nie tylko od konstrukcji samych tarcz, 
klocków i zacisków. Ważną rolę odgrywa 
także rodzaj felg, które mogą dodatkowo 
wspomagać chłodzenie lub je utrudniać. 
Nie można też zapominać o kierownicach 
powietrza, które doprowadzają je w celu 
chłodzenia tarczy hamulcowej. 

W nowoczesnych autach wyposażo-
nych w tarcze wentylowane po kilku mi-
nutach takiej jazdy temperatura klocków 

osiaga 450-600oC, a w starszych mo-
delach bez wentylowanych tarcz może 
dojść do 900oC.

Przegrzanie trwale zmienia właściwości 
materiału i zmienia miejscowo współ-
czynnik tarcia. Podczas kontroli należy 
zwrócić uwagę na: przebarwienia, ranty, 
rowki i pęknięcia. 

Przegrzane tarcze i klocki hamulcowe
Kolor przebarwienia zależy od typu tar-
czy oraz od tego, czy jest ona malowana  
i w jaki sposób. Tarcze na zdjęciach  
(fot. 2) są przegrzane, jednak różnią się 
kolorem przebarwień.

Piski
Większość kierowców, słysząc piski pod-
czas hamowania, myśli, że winna za ten 
stan rzeczy jest źle wykonana warstwa 
cierna klocków. Tymczasem ten przykry 
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szerokiej grupy zagadnień NVH (Noise, 
Vibration, Harshness),

Sprawa nie jest błaha, ponieważ 
wibracje podczas hamowania są staty-
stycznie najczęstszą przyczyną reklama-
cji napraw układu hamulcowego. To, co 
kierowca i pasażerowie odczuwają jako 
drgania, jest faktycznie wibracją o niskiej 
częstotliwości 5-50 Hz. Intuicyjnie wy-
obrażają sobie, że generuje je odkształ-
cona tarcza hamulcowa, tymczasem 
identyczne objawy daje gwałtownie zmie-
niający się moment hamowania, spowo-
dowany np. zmiennym współczynnikiem 
tarcia na poszczególnych fragmentach 
tarczy hamulcowej.

Oprócz odkształconej tarczy sprawcą 
bicia może być niewłaściwy montaż – 
brud pod tarczą hamulcową lub skrzy-
wiona piasta. 

Typowymi przyczynami wibracji pod-
czas hamowania zazwyczaj są:
	zmienny współczynnik tarcia na wy-

branych fragmentach tarczy hamul-
cowej jako efekt zatłuszczenia (nie-
dokładnego odtłuszczenia przy mon-
tażu) lub wytarcie materiału ciernego 
na skutek mocnego hamowania i wy-
sokiej temperatury;

Należąca obecnie do koncernu motoryzacyjnego ZF marka TRW jest świa-
towym liderem branży motoryzacyjnej w zakresie aktywnego i pasywnego 
bez pieczeństwa na drodze. W ciągu stuletniej historii wypromowała i wy-
produkowała szeroką gamę produktów, poczynając od drewnianych kół 
do Forda T, poprzez hamulce tarczowe czy Anti-lock Braking System (ABS), 
aż po Lane Keeping System (System utrzymywania pasa ruchu)

	luzy w zawieszeniu;
	bicie osiowe tarczy hamulcowej
	nadmierna różnica grubości tarczy ha-

mulcowej (tzw. DTV), przekraczająca 
0,015 mm. 

Pomiar grubości tarczy wykonuje się 
czujnikiem zegarowym. Po zmierzeniu 
mikro metrem (fot. 5A) grubości w ośmiu 
miejscach należy od maksymalnego wy-
niku odjąć wynik minimalny. Uzyskana 
wartość nie może przekraczać 0,015 mm.

Układy hamulcowe w samochodach osobowych
Typowe usterki – uszkodzenia tarcz hamulcowych

TYPOWE USZKODZENIA TARCZ HAMULCOWYCH

Przegrzanie trwale zmienia 
właściwości materiału i zmie-
nia miejscowo  
współczynnik tarcia. Podczas 
kontroli zwróć uwagę na:

•  Przebarwienia
•  Ranty
•  Rowki
•  Pęknięcia

TYPOWE USZKODZENIA TARCZ HAMULCOWYCH

1.  Tarcza o zbyt małej grubości 2.  Tarcza przegrzana – widocz-
ne niebieskie przebarwienia

3.  Tarcza z punktowym prze-
grzaniem. Doszło do zmiany 
struktury materiału. 

4.  Tarcza porowkowana –na 
ogół na skutek dostawania 
się zanieczyszczeń pomiędzy 
elementy cierne.

5. Tarcza popękana 6. Tarcza skorodowana 

UWAGA

Nigdy przy elementach aluminiowych nie używaj smaru miedziowego.
Połączenie miedzi, aluminium i wody tworzy ogniwo galwaniczne, które generuje prąd o napięciu 0,1 V i korozję  
elektrochemiczną aluminium. Do smarowania i konserwacji elementów aluminiowych zalecamy smary dedykowane 
do obsługi układów hamulcowych.
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Fot. 1. Uszkodzenia tarcz hamulcowych
1. tarcza o zbyt małej grubości, 2. tarcza przegrzana (widoczne niebieskie przebarwienia), 3. tarcza z punktowym 
przegrzaniem (doszło do zmiany struktury materiału), 4. tarcza porowkowana (najczęściej jako skutek dostawania się 
zanieczyszczeń pomiędzy elementy cierne), 5. tarcza popękana, 6. tarcza skorodowana

Fot. 4. Elementami wytłumiający-
mi na blaszce klocka mogą być: 
grubsza warstwa farby, kleju lub 
specjalna płytka

dźwięk naj częściej pochodzi od drgań 
klocka w za cisku. Aby go ograniczyć lub 
przynajmniej zredukować, renomowani 
producenci stosują tzw. shimy, czyli na-
kładki przeciwwibracyjne na klockach. 
Mogą mieć one one formę grubej war-
stwy farby na „blaszanej” stronie klocka 
bądź specjalnych naklejek, nierzadko 
z klejem obustronnym, pozwalającym 
przywrzeć klockowi do zacisku czy  
tłoczka. 

Układy hamulcowe w samochodach osobowych
Typowe usterki - zjawisko judder

TYPOWE PRZYCZYNY WIBRACJI PODCZAS HAMOWANIA
•  Zmienny współczynnik tarcia na wybranych fragmentach tarczy 

hamulcowej. Może być efektem zatłuszczenia (niedokładnego 
odtłuszczenia przy montażu) lub wytarcie materiału ciernego na 
skutek mocnego hamowania i wysokiej temperatury. 

•  Luzy w zawieszeniu
•  Bicie osiowe tarczy hamulcowej. W tym przypadku jego przy-

czyn może być wiele. Oprócz odkształconej tarczy sprawcą 
może być niewłaściwy montaż – brud pod tarczą hamulcową, 
lub skrzywiona piasta. Wątpliwości rozwiewa zwykle pomiar 
czujnikiem zegarowym. Mierzymy najpierw samą piastę a 
następnie tarczę po przykręceniu jej do piasty. 

•  Różnica grubości tarczy hamulcowej (pomiar wykonuje się w 8 
miejscach)

•  Po wykonaniu 8 pomiarów grubości odejmujemy od maksymal-
nego wyniku wartość minimalną. Uzyskana wartość nie może 
przekroczyć 0,015 mm.

UWAGA

Przed montażem nowej tarczy hamulcowej należy nie tylko 
oczyścić piastę, ale także powierzchnię mocowania jarz-
ma zacisku! Bardzo mało osób przywiązuje wagę do tej 
czynności. Tymczasem według naszej oceny to newralgiczne 
miejsce.

DENERWUJĄCE WIBRACJE PODCZAS HAMOWANIA SĄ ZNANE JAKO ZJAWISKO JUDDER

�ródłem wibracji podczas hamowania mogą być odkształcone 
tarcze hamulcowe, ale nie tylko. Wibracje pojawiające się w kabinie 
podczas hamowania i odczuwalne głównie na kole kierownicy oraz 
na pedale hamulca są trudne do diagnostyki i naprawy. Specjaliści 
zaliczają je do szerokiej grupy zagadnień NVH (Noise, Vibration, Har-
shness), Sprawa jest bardzo poważna, ponieważ wibracje podczas 
hamowania są statystycznie najczęstszą przyczyn reklamacji napraw 

Pomiar bicia osiowego 
piasty.
Bicie tarczy montowanej na 
piaście powinno być zawsze 
zmierzone za pomocą czujnika 
zegarowego.
Dopuszczalna granica to w 
przypadku piasty to 0,02 mm.

Pomiar bicia osiowego 
tarczy.
Maksymalna wartość to 0,2 
mm dla tarczy używanej za-
montowanej w pojeździe. 
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układu hamulcowego. To co kierowca i pasażerowie odczuwają 
jako drgania, jest faktycznie wibracją o niskiej częstotliwości 5-50 
Hz. Intuicyjnie wyobrażamy sobie, że generuje je odkształcona 
tarcza hamulcowa, tymczasem identyczne objawy daje gwałtownie 
zmieniający się moment hamowania, spowodowany np. zmiennym 
współczynnikiem tarcia na poszczególnych fragmentach tarczy 
hamulcowej.
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Fot. 5. Rozmieszczenie punktów pomiarowych 
na powierzchni tarczy (a) oraz pomiary bicia 
osiowego piasty (b) i tarczy (c)

Fot. 6. Przed montażem 
nowej tarczy hamulcowej 
należy nie tylko oczyścić 
piastę, ale także powierzch-
nie mocowania jarzma 
zacisku, tymczasem nie wielu 
mechaników przywiązuje 
wagę do tej czynności





Fot. 2. Różne typy tarcz przegrzane w okolicy tzw. dzwona

Fot. 3. Klocki przegrzane w temperaturzach kolejno: 570oC, 700oC i 900oC

Czasem przyczyną pisków jest ja-
kieś zanieczyszczenie, które dostało się 
między klocek a tarczę, lub „zeszklona” 
powierzchnia cierna klocka, jednak naj-
częściej winne są wibracje, w które klo-
cek wpada podczas hamowania.

W trakcie diagnostyki należy skon-
trolować stan zawieszenia, ponieważ 
źródłem dźwięków mogą być np. górne 
mocowania amortyzatorów, tuleje meta-
lowo-gumowe lub inne elementy przeno-
szące obciążenia i nie tłumiace w wystar-
czającym stopniu drgań w czasie hamo-
wania.

Wibracje (zjawisko judder)
Źródłem wibracji podczas hamowania 
mogą być odkształcone tarcze hamulco-
we, ale nie tylko. Drgania odczuwalne 
są głównie na kole kierownicy oraz pe-
dale hamulca. Specjaliści zaliczają je do 

Przykłady typowych usterek

1. Na jednej stronie tarczy nie widać śla-
dów hamowania, co oznacza, że zapiekły 
się prowadnice zacisku hamulcowego. 
Przed wymianą tarczy należy je zregene-
rować.

2. Pęknięcia wokół otworu mocującego 
tarcze są zazwyczaj wynikiem nagroma-
dzonego pod tarczą brudu, który nie zo-
stał usunięty przed jej zamontowaniem.
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